



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-29102024-258316
CG-DL-E-29102024-258316

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 875]
No. 875]

नई दिल्ली, मंगलवार, अक्टूबर 29, 2024/कार्तिक 7, 1946
NEW DELHI, TUESDAY, OCTOBER 29, 2024/KARTIKA 7, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 21 अक्टूबर, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1070).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 18805 : 2024 आई एस ओ 5359 : 2014	17 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	+ ए एम डी 1 : 2017 एनेस्थेटिक और श्वसन उपकरण — चिकित्सा गैसों के उपयोग के लिए लो-प्रेसर होस असेंबली			
2	आई एस 18866 : 2024 आई एस ओ 9626 : 2016 चिकित्सा उपकरणों के निर्माण के लिए स्टेनलेस स्टील सुई ठूबिंग — अपेक्षाएँ और परीक्षण पद्धतियाँ	17 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 18867 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 22077-1 : 2022 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — चिकित्सा तरंग प्रारूप भाग 1 एन्कोडिंग नियम	17 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 18868 : 2024 आई एस ओ/टी एस 17988 : 2020 दंत चिकित्सा — दंत मिश्रण के लिए संक्षारण परीक्षण पद्धतियाँ	17 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 18870 : 2024 आई एस ओ/टी एस 20746 : 2016 दंत चिकित्सा — हर्टिर्जियन इंडेंटेशन स्ट्रेंथ (एचआईटी) पद्धति द्वारा दंत मिश्रण की ताकत का निर्धारण	17 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 18872 : 2024 आई एस ओ 21881 : 2019 फिलिंग ग्लास कार्ट्रिज के लिए रोगाणुमुक्त तैयार पैकेज	17 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
7	आई एस 18880 : 2024 आई एस ओ 13004 : 2022 स्वास्थ्य देखभाल उत्पादों का विसंक्रमण — विकिरण — चयनित विसंक्रमण खुराक की पुष्टि: VD _{max} SD पद्धति	17 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 18881 (भाग 4) : 2024 आई एस ओ 13408-4 : 2005 स्वास्थ्य देखभाल उत्पादों का कीटाणु-नाशक प्रसंस्करण भाग 4 क्लीन-इन-प्लेस प्रौद्योगिकियों	17 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 18881 (भाग 6) : 2024 आई एस ओ 13408-6 : 2021 स्वास्थ्य देखभाल उत्पादों का कीटाणु-नाशक प्रसंस्करण भाग 6 आइसोलेटर प्रणालियाँ	17 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 18881 (भाग 7) : 2024 आई एस ओ 13408-7 : 2012 स्वास्थ्य देखभाल उत्पादों का कीटाणु-नाशक प्रसंस्करण भाग 7 चिकित्सा उपकरणों और संयोजन उत्पादों के लिए वैकल्पिक प्रक्रियाएँ	17 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./645/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 21st October 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1070).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 18805 : 2024 ISO 5359 : 2014 + AMD 1 : 2017 Anaesthetic and Respiratory Equipment — Low-Pressure Hose Assemblies for Use with Medical Gases	17 October 2024	NA	NA
2	IS 18866 : 2024 ISO 9626 : 2016 Stainless Steel Needle Tubing for the Manufacture of Medical Devices — Requirements and Test Methods	17 October 2024	NA	NA
3	IS 18867 (Part 1) : 2024 ISO 22077-1 : 2022 Health Informatics — Medical Waveform Format Part 1 Encoding Rules	17 October 2024	NA	NA
4	IS 18868 : 2024 ISO/TS 17988 : 2020 Dentistry — Corrosion Test Methods for Dental Amalgam	17 October 2024	NA	NA
5	IS 18870 : 2024 ISO/TS 20746 : 2016 Dentistry — Determination of the Strength of Dental Amalgam by the Hertzian Indentation Strength (HIT) Method	17 October 2024	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
6	IS 18872 : 2024 ISO 21881 : 2019 Sterile Packaged Ready for Filling Glass Cartridges	17 October 2024	NA	NA
7	IS 18880 : 2024 ISO 13004 : 2022 Sterilization of Health Care Products — Radiation — Substantiation of Selected Sterilization Dose: Method $VD_{max}SD$	17 October 2024	NA	NA
8	IS 18881 (Part 4) : 2024 ISO 13408-4 : 2005 Aseptic Processing of Health Care Products Part 4 Clean-in-Place Technologies	17 October 2024	NA	NA
9	IS 18881 (Part 6) : 2024 ISO 13408-6 : 2021 Aseptic Processing of Health Care Products Part 6 Isolator Systems	17 October 2024	NA	NA
10	IS 18881 (Part 7) : 2024 ISO 13408-7 : 2012 Aseptic Processing of Health Care Products Part 7 Alternative Processes for Medical Devices and Combination Products	17 October 2024	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking)

[ADVT.-III/4/Exty./645/2024-25]